
Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840

Marabá (fases I, II e III), R$10,47 (dez reais e quarenta e 
sete centavos), com os novos patamares passariam então 
aos seguintes valores: Distrito Industrial de Ananindeua e 
Icoaraci para R$25,00 (vinte e cinco reais) o metro quadrado, 
Distrito Industrial de Barcarena, R$20,00 (vinte reais) o metro 
quadrado de área e Distrito Industrial de Marabá, R$15,00 
(quinze reais) o metro quadrado, cuja variação de preços 
se dá em razão da necessidade de reavaliação para melhor 
adequação do preço ao mercado. A aplicação dos novos 
valores deve ser imediata, devendo as propostas e promessas 
em andamento, serem reavaliadas quanto à possibilidade de 
reajuste dos valores mediante parecer do Diretor técnico e 
do Diretor Administrativo e Financeiro. Os novos valores 
foram aprovados por unanimidade dos presentes. Em 
seguida, o Presidente colocou a palavra ao dispor de quem 
dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestou e nada mais 
havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tempo necessário 
à lavratura da ata, sendo depois lida aprovada e assinada 
pelos membros do Conselho de Administração presentes, e 
por mim, Juliana Pantoja, que atuei como secretária desta 
reunião do Conselho de Administração, encerrando-se nessa 
oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída a ata 
para fi ns de registro na Junta Comercial do Estado do Pará. 
Belém, 23 de fevereiro de 2015.Juliana Pantoja - Secretária. 
José Severino Filho - Presidente do Conselho de administração 
da CODEC. Dilermando Guedes Cabral - Membro do Conselho 
de Administração da CODEC. Lucélia Cândida Guedes Gester 
- Membro do Conselho de Administração da CODEC. Edilson 
Ramos Pereira - Membro do Conselho de Administração da 
CODEC. Alexandre Mena Cavalcante - Membro do Conselho de 
Administração da CODEC. Marcelo de Nazaré Silva Rendeiro - 
Membro do Conselho de Administração da CODEC.

Protocolo 802260

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 025/2015
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;
RESOLVE:
1. PRORROGAR por 30 dias, a contar de 28 de Fevereiro de 
2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, designada através da 
PORTARIA Nº 008/2015, composta pelos servidores PAULO 
ANDRÉ VALENTE PINTO, EMMALICE FERREIRA DIAS E ROBERTO 
AUGUSTO PARENTE PONTES, através do Processo Administrativo 
nº 1817/2014.
2. RETROAGIR os efeitos desta Portaria, a partir de 28 de 
Fevereiro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 03 de Março de 2015.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo 802316

Portaria n.º 026/2015
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do 
Pará S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais;
RESOLVE:
1. PRORROGAR por 30 dias, a contar de 02 de Março de 2015, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada através da PORTARIA Nº 
009/2015, composta pelos servidores PAULO ANDRÉ VALENTE 
PINTO, EMMALICE FERREIRA DIAS E ROBERTO AUGUSTO 
PARENTE PONTES, através do Processo Administrativo nº 
1898/2014.
2. RETROAGIR os efeitos desta Portaria, a partir de 02 de 
Março de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 03 de Março de 
2015.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo 802317

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 002/2015
Data: 04/02/2015
Valor: 1.500,00
Objeto: Serviço de limpeza das fossas e caixas de passagem 
da área de Mercado Central da CEASA/PA. Conforme Processo 
nº 0114/2015. Memo nº 007/2015 - DEL/CEASA.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II c/c §1º, da Lei nº 
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho: 584534
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: FÊNIX LIMPA FOSSA LTDA-ME
Endereço: Trav. Irmã Adelaide, 704 - Altos
Bairro: Centro
CEP: 68.744-620 - Castanhal/PA
Telefone: (91)99918-6885
Ordenador: Carlos Augusto Barbosa de Souza

Protocolo 802321

Dispensa: 003/2015
Data: 11/02/2015
Valor: 2.100,00
Objeto: Serviço de limpeza da tubulação de rede de esgoto 
que interliga a tubulação do prédio Administrativo da CEASA/
PA. Conforme Processo nº 0136/2015. Memo nº 010/2015 - 
DEL/CEASA.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II c/c §1º, da Lei nº 
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho: 584534
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: FÊNIX LIMPA FOSSA LTDA-ME
Endereço: Trav. Irmã Adelaide, 704 - Altos
Bairro: Centro
CEP: 68.744-620 - Castanhal/PA
Telefone: (91)99918-6885

Ordenador: Carlos Augusto Barbosa de Souza

Protocolo 802323

Dispensa: 004/2015

Data: 19/02/2015

Valor: 4.493,00

Objeto: Serviço de manutenção corretiva na VAN (MINIBUS) 
DUCATO OBT-8940 da CEASA/PA. Conforme Processo nº 
0142/2015. Memo nº 007/2015 - DITRAN/CEASA.

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II c/c §1º, da Lei nº 

8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho: 584534
Natureza da Despesa: 339030 e 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: SÁ DIESEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Trav. Djalma Dutra, 531 - A
Bairro: Telégrafo
CEP: 66.113-010 - Belém/PA
Telefone: (91)3244-5329
Ordenador: Carlos Augusto Barbosa de Souza

Protocolo 802325

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 085/2014, DE 04 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Laudo                      Médico nº. 164458.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 09/02/2015 a 09/04/2015, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora  INGRID SOUTO FRANCO DE SA PEREIRA, matrícula 
nº. 55590083/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Contador, lotada nesta SEDOP, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 802320

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/02/2015
Vigência: 24/02/2015 a 23/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
179/2014
Contrato: 179
Exercício: 2014
Contratada: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av. Senador Lemos nº 330 Bairro: Umarizal Belém/
Pará, CEP. 66050-000
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 802426

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/02/2015
Vigência: 24/02/2015 a 21/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
132/2014
Contrato: 132
Exercício: 2014
Contratada: PVNT EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
Endereço: Av. JK nº 215 Bairro: Centro Canaã/Pará, CEP. 
68.537-000
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 802435

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/02/2015
Vigência: 25/02/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
096/2013
Contrato: 96
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA ESCÓRCIO BASTOS LTDA-EPP
Endereço: Av. Dos Ipês Nº 151 Bairro: Levilândia, Ananindeua/
Pará, CEP. 67.030-030
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 802438

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/02/2015
Vigência: 21/02/2015 a 20/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
107/2013
Contrato: 107
Exercício: 2013
Contratada: Martenge Construtora e Engenharia LTDA
Endereço: Av. Governador Paes de Carvalho S/N Bairro: Centro, 
Conceição do Araguaia/Pará, CEP. 68.540-000
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 802439


